VII. Gavant, pag. 220. col. 2. lit. e *Osculo prius Altari, &c.* Cùm ad Altare pervenerint, deponunt birreta juxta solitum, & Ceroferarii deponunt Candelabra supra Credentiam; tum Celebrans, mediis inter Ministros Sacros, ascendit ad Altare (at si esset dies Dominica, sit prius aspersio aquæ benedictæ, ut de more) & illud osculatur in medio, & cætera peragunt, ut optimè notat Gavantus, & prout cum eo diximus in Dominica Palmarum. Quapropter legenda sunt, & pro hac functione, & Processione facienda, ea quæ ibidem à nobis addita, & observata fuere.

VIII. Gavant, pag. 220. col. 2. lit. f *Manibus junctis, &c.* Celebrans post Altaris osculum, cùm se receperit ad cornu Epistolæ, ibi manibus non extensis, sed junctis, incipit in tono feriali *Dominus vobiscum*, non vertens se ad Populum, & Orationem *Domine Sancte Pater, &c.* recitat cum se-
G. vant, Rubr. Miss.

quentibus, ut in Missali. Dum dicit *Oremus*, vel profert nomen *Jesu*, vertit se ad Crucem (semper tamen junctis manibus) & caput inclinatur; extensio manuum ad Orationem, ut alibi diximus, fit solum in Missa. Bauldry *suprà* nom. 7. & Bissus *suprà* §. 3. & 4. & quia in his Orationibus occurrit aliquando, esse benedicendas Candelas manu dextera, quando scilicet ad aliqua verba habetur hoc ✠ signum, tunc Celebrans dextera benedicit Candelas, super illas producendo signum Crucis, sinistra manu super Altare posita; & Diaconus elevat à dexteris fimbriam Pluvialis anteriorem, ut Celebrans liberè dexteram movere possit. Bissus *suprà* §. 5. Bauldry *suprà* n. 8. Vinitor *suprà*.

In Choro, dum fit hæc Candelarum benedictio, stant omnes versus Altare pundo capite, inclinantes se ad nomen *Jesu*, & respondentes Celebranti quando opus est.

Dum à Celebrante dicuntur ultimæ Orationes, tempestivè Thuriferarius præparat Thuribulum, ponendo in eo arduentes Carbones, & alius Acolythus accipit Vas aquæ benedictæ cum Aspersorio, & ambo se locant in plano in cornu Epistolæ prope Diaconum, usque ad finem Orationum. Thuriferarius autem, cum Thuribulo in dextera, & Navicula in sinistra, debet esse propinquior Diacono; Alius vero Acolythus tenens ambabus manibus Vas aquæ benedictæ, stabit prope dictum Thuriferarium. Bauldry *suprà* n. 10. Bissus *suprà* §. 7.

IX. Rubric. n. 4. p. 220. *Finitis Orationibus, Celebrans ponit Incensum, &c.* Finitis postea Orationibus, accedit Thuriferarius ad Altare, & Celebrans, ministrante Diacono naviculam cum solitis osculis, & Thuriferario thuribulum in eodem cornu Epistolæ, imponit, & benedicit Incensum more solito, & ea omnia deinde peraguntur, incensando, & aspergendo Candelas aqua benedicta, sicuti factum est in benedictione Cinerum, & Palmarum, Asperis, & incensatis Candelis,
Uuuu delis,

delis, & reddito juxta morem asperforio, & thuribulo Diacono, Thuriferarius deponit thuribulum in loco congruo, & similiter alius Acolythus vas aquæ benedictæ deponit, ut ambo Candelarum distributioni mox faciendæ inserviant. Bissus *suprà* §. 10. Bauldry *suprà* n. 11.

Hic notandum, quòd non sunt benedicendæ eæ Candelæ, quas quisque tunc ante distributionem gestat in manu: Gavant. in *Manuali Episc. Vers. Benediction* n. 12. neque distribui debent Candelæ, nisi præsentibus in Ecclesia. Candelæ benedictæ ad ægrotos tantùm mittuntur. Idem Gavant. *suprà* n. 13. & S. C. Episc. ita decrevit anno 1581.

X. Rubric. n. 4. pag. 220. & Gavant. ibid. col. 1. lit. g. *Accipit Candelam &c.*) Completa benedictione Candelarum, ut *suprà*, Celebrans accedit ad medium Altaris, Diacono, & Subdiacono hinc inde comitantibus, tum facta Cruci simul mediocri inclinatione, statim convertit se ad Populum, remanente Diacono à latere Epistolæ, & Subdiacono à latere Evangelii, qui stabunt toto tempore distributionis in medio Suppedanei, paululum tamen remoti ab ora illius, ut qui accepturi sunt Candelas, commodè super eam genuflectere possint; at si Suppedaneum sit nimis angustum, tunc hi genuflectent super secundum gradum. Celebrans autem stabit nudo capite, ex Decreto S. R. C. 18. Julii 1626. & dato in nostro Indice sub num. 200. inter Diaconum, qui à sinistris Candelas ab Acolycho acceptas, osculatas prius, ei tradit distribuendas; & Subdiaconum, qui à dexteris ejus Pluviale sustinet. Nicolaus de Bralio 3. part. cap. 5. n. 5. Bissus *suprà* §. 21. Bauldry *suprà* n. 12. Interim Ceremoniarius, vel alius, cum debita reverentia Altari, vadit ad Chorum, ubi cum debitis inclinationibus invitat Dignorem de Clero, qui ipso Ceremoniario comite, cum suo habitu Choralis, & non cum Stola, accedit, facta inclinatione solita Choro, ad Altare, quò

cum pervenerit, facit cum Ceremoniario, qui erit à sinistris ejusdem Dignioris, ante infimum Altaris gradum genuflectionem unico genu (si tamen sit aliqua Dignitas, seu Canonicus Ecclesiæ Cathedralis, & non asservetur Sacramentum in Tabernaculo, non genuflectit, sed profundam facit reverentiam) & postea facta Celebranti profunda reverentia, ascendit ad gradum proximiorum Suppedanei Altaris, ibique sumpta à Diacono, stante à sinistris Celebrantis, Candelâ benedictâ pulchriori, sine osculo manus, & non accensâ; ex Cerera. Episc. lib. 2. cap. 16. §. 15. vel etiam accensâ, si sit consuetudo, ex eodem Ceremoniali *suprà*, eidem Celebranti, stantem in Suppedaneo Altaris, ut *suprà*, Candelam eandem tradit, cum osculo ipsius tantùm ab utroque, & non manus; mox Celebrans eam tradit alicui Cappellano, sive Acolycho tenendam, donec facta sit tota distributio; ex Ceremoniali Episc. lib. 2. cap. 17. §. 2. & Bauldry *suprà* n. 13.

XI. Gavant. pag. 220. col. 2. ead. lit. g. *Tradatur & Candelâ Ministris, &c.*) Deinde Diaconus, acceptâ aliâ Candelâ ab Acolycho, stante à sinistris ejus, tradit eandem Candelam Celebranti, etiam cum osculo tantùm illius, & præfatus Celebrans statim incipiet distribuere Candelas primò eidem Digniori, deinde Diacono, & Subdiacono paratis, si sint Canonici (si verò non fuerint Canonici, tunc prædicti Ministri Sacri, cum debitis reverentiis Altari, & Celebranti, accipient Candelas genuflexi, ante omnes Beneficiatos, seu Mansionarios, & non prius; quas Candelas, ac etiam Celebrantis manum deosculabuntur) mox aliis omnibus Canonicis per ordinem, habitu Canonicali indutis, qui bini cum debitis reverentiis accedent ad Celebrantem, & inclinati tantùm (& non genuflexi) ab eo Candelas accipient, quas tantùm deosculabuntur; ex Ceremon. Episc. *suprà*. Supradictus Dignior

Sacer-

Sacerdos de Choro, sive Vicarius, sive Dignitas, vel Canonicus, Cerem. Episc. *suprà*, accepta Candelà, descendit in planum (advertens ne directè terga vertat Celebranti) ubi iterum ad Altare convertitur, & eidem ac Celebranti, & deinde Choro, simul cum Ceremoniario, debitam facit reverentiam, ut *suprà*, postea, eodem Ceremoniario comite, ad suum Stallum redit, ex Bauldry *suprà* n. 14.

Deinde Beneficiati, seu Mansionarii, & Clerici, ac ceteri omnes, similiter bini, cum debitis reverentiis accedent, & genuflexi Candelas accipient, illas ac etiam manum Celebrantis deosculantes, & omnia peragentes, sicut diximus de iis, qui procedunt ad accipiendos ramos Olivarum in Dominica Palmarum, Ceremon. Episc. *suprà* §. 3.

XII. Gavant pag. 220. col. 2. eadem lit. g. *Ministrantibus tum Prælati, &c.*) Nec Rubricæ, nec Ceremoniale declarant ordinem, quo Prælati, si adsint in Collegiatis, accipiunt Candelas à Celebrante. Convenire tamen videtur, quod si aliquis Prælati assistat in Choro, quamvis non sit de gremio Ecclesiæ, modò tamen aliquam in ea auctoritatem, si non jurisdictionem habeat, & assistat cum Rocchetto; ut loco Dignioris, & Canonici illius Ecclesiæ Collegiatae, accedat ad Celebrantem, & illi Candelam tradat, & immediatè post ab eodem Celebrante suam accipiat. Alii Prælati possent suas accipere Candelas immediatè post Diaconum, & Subdiaconum: Si tamen ipsi, Diaconus, & Subdiaconus, non essent Canonici, possent etiam ante illos eas accipere, sicut accipiunt Canonici Cathedralis Ecclesiæ, ut diximus; ex Nicolao de Bralio *suprà* n. 6. Prælati supradicti non genuflectunt Altari, nisi adsit Tabernaculum cum Sanctissimo Sacramento, nec manum Celebrantis osculantur, ex Rubrica Missalis de Festo Purif. sed tantum Candelam accipiunt cum inclinatione Celebranti, quæ inclinatio exigua, seu

simplex esse debet, ut à pari colligi potest ex Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 8. §. 28.*

Si Episcopus non faciat hanc sacram functionem, sed solùm interfit eidem, debent ea servari, quæ diximus suprà in distributione Palmarum, & de qua re agit Bauldry *suprà* num. 20. & Billus *suprà* §. 18. & sicut prædicto Episcopo interefenti, ita supradictis Prælati, si adsint, & non accedant ad Altare, poterit per aliquem Sacerdotem tradi Candelas, cum debitis inclinationibus, & osculis. Castaldus in Praxi Ceremoniarum *lib. 3. sect. 3. cap. 4. n. 6.*

XIII. Rubric. n. 4. pag. 220. *Et ultimo Laicis, &c.*) Facta distributione Clericis, Candelas distribuuntur Magistratibus, & Nobilibus, pari disciplina, etiam ad Altare, & cum osculis; quod si facienda sit etiam aliis laicis distributio, Celebrans descendit ad Cancellos Presbyterii, & eam facit eo modo, quo Clericis, & pari disciplina, quæ servatur in distributione Palmarum, de qua *suprà* locuti sumus. Non convenit tamen, ut feminæ manum Celebrantis osculentur, nec etiam, ut fiat eis distributio ad Altare. Ex Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 16. §. 10.* & Bauldry *suprà* n. 74.

Quod spectat ad ordinem recipiendi Candelas inter Clerum, & Magistratus, servari debet Consuetudo laudabilis locorum; sed præstat, ut Clerus semper præferatur, ut par est, præsertim ubi viget talis consuetudo. Ex Cerem. Episc. *suprà*, & Bauldry *suprà* n. 15.

Si autem tanta sit Populi frequentia, ut distributio fieri non possit à Celebrante, nisi Clericis, Magistratibus, & Nobilioribus (quæ semper ab eo solo fieri debet) deputetur aliquis Sacerdos (vel etiam plures) si Celebranti placuerit, qui superpelliceo, & Stola violacea indutus, Candelas minutiones per Ecclesiam distribuat Populo utriusque sexus, Acolyto ministro eas ipsi offerente, cum osculis Candelarum tantum. Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 16. §. 12.* Bauldry *suprà* n. 26. Gerlacus Vinitor *suprà* n. 13.

Uuuu 2

XIV.

XIV. Rubr. n. 4. p. 220. & Gav. ibid col. 2. lit. g *Et cum inceperit distribuere Candelas, à Choro cantabitur Antiphona, qua. & Canticum repeti possunt usque. &c.* Cum inchoatur distributio Candelarum, Cantores incipient Antiphonam: *Lumen ad revelationem gentium, &c.* ut in Missali. Cerem. Episc. *suprà* §. 4. quam Antiphonam Clerus profectitur, eamque post singulos *ÿÿ*. Cantici: *Nunc dimittis &c.* integrè repetit, quos *ÿÿ*. Cantores ipsi decantant soli, & repeti possunt cum prædicta Antiphona, usque ad finem distributionis. Quare si ita protraheretur distributio, ut esset repetendum prædictum Canticum, dicto illius ultimo *ÿ*. & omisso *Gloria Patri*, repetatur à capite: *Nunc dimittis &c.* unde versus *Gloria Patri* dicatur semel tantum in fine quidem Cantici, & completa distributione Candelarum. Ex Bauldry *suprà* n. 22. Bill. *lit. B. n. 84. §. 11.* Vinitore *suprà*, & aliis communiter.

Dum Cantores procedunt ad recipiendas Candelas, semper remaneant aliqui, qui in Choro cantent *ÿÿ*. & Antiphonam, usque procedentibus, alii substituantur; quapropter si pauci sint Cantores, ii non procedant bini, sed unus post alium singillatim, ut semper remaneant aliqui Cantores, & nunquam cesset cantus in tota distributione. Bauldry *suprà* n. 23. Eundem Ritus servandum esse in distributione Cinerum, & Palmarum, suo loco diximus.

Circa finem distributionis, Magister Ceremoniarum curet, ut accendantur Candelæ pro Processione, nisi à principio fuerint accensæ. Cerem. Episc. *suprà* §. 15. & *lib. 2. cap. 17. §. 5.*

Notandum hic occurrit, quòd cum Ordo Romanus præscribat, quòd præfata Candelæ solent à Celebrante distribuuntur, ideo nullo modo à Ministris Sacris, neque ab aliis inferioribus Ministris, juxta prædictum Ordinem, distribui possunt, quia cum hujusmodi sacra functio sit actio individua, seu per plu-

res Ministros dividi non possit, ab eodem Celebrante separari non debet; hoc tamen non obstante advertendum est, quòd supra dicta Ordinis Romani dispositio ita debet intelligi, ut distributio Candelarum prohibita sit fieri à prædictis Ministris Sacris, vel ab aliis de Clero, & Personis dignioribus; nam quòd ab aliquo Sacerdote, si Episcopo, vel alii Celebranti placuerit, & si sit consuetudo Ecclesie, seorsum distribuuntur Candelæ minores Populo utriusque sexus, dum Episcopus, seu Celebrans alias distribuit Clero, & laicis dignioribus, habetur in Ceremoniali Episc. *lib. 2. cap. 16. §. 12.* ut paulò antè innuimus.

Rursus notandum etiam occurrit, quòd quamvis Ceremoniale Episc. *lib. 2. cap. 16. §. 10.* prohibeat, ne Episcopus Candelas Mulieribus distribuat, hæc prohibitio tamen locum non habet, quoad alium Celebrantem, cui permissum est, ut ad Cancellos, non verò ad Altare, Candelas, & etiam Palmas. Populo utriusque sexus distribuat; quod non est concessum Episcopo, quia, cum hic in sua Sede Episcopali Candelas pro sua dignitate distribuat, & cum Mulieres, nec non alii laici ventur in ingrediti in Presbyterium, ac proinde ad prædictam Sedem Episcopalem accedere non debeant, hinc fit, non posse Episcopum Mulieribus Candelas dispensare.

Hic summam collecta exhibemus Decreta, spectantia ad præsentem distributionem Candelarum, & etiam Palmarum.

Affluentis ratio non habetur in receptione Cinerum, Candelarum, & Palmarum, sed quilibet debet accedere secundum prærogativam sui ordinis, S. R. C. 13. Maji 1603. & datur in nostro indice sub n. 21.

Benedictio, distributio Candelarum, & Palmarum, regulariter potest fieri in omnibus Ecclesiis, tam Collegiatis, quàm Parochialibus, tam Secularibus, quàm Regularibus, S. R. C. 28. Aprilis 1607. & datur in nostro indice sub n. 55.

In accipiendis Cineribus, Candelis, & Palmis, attendatur consuetudo, in Vicario, & Canonicis, & aliis, nisi Canonici sint parati. S. R. C. 15. Martii 1603. & datur in nostro Indice sub n. 85.

Benedictio Candelarum, Palmarum, Cinerum, & alias similes functiones facere, quas faceret Episcopus praesens, eo absente, vel impedito, ad primam Dignitatem, non vero ad Canonicum hebdomadariam pertinet. S. R. C. 21. Martii 1609. & datur in nostro Indice sub n. 96.

Absente Episcopo, benedictiones Candelarum, Cinerum, Palmarum, & Fontis, fiant per Celebrantem. S. R. C. 12. Junii 1627. & datur in nostro Indice sub n. 209.

Cum Episcopus benedicit Cineres, Celebrans debet imponere Cineres Episcopo: & idem servari debet die Candelarum, & Palmarum, juxta Ceremoniale Episc. in cap. de Festo Purificationis, & de Dominica Palmarum. S. R. C. 12. Julii 1627. in *Brun- dusina*, & datur in nostro Indice sub n. 211.

Dignior Sacerdos, ad quem spectat Candelam, Cineres, & Palmas Sacerdoti celebranti in die Purificationis, in Feria IV. Cinerum, & in Dominica Palmarum ministrare, debet ab eodem Celebrante supradicta accipere stans, non vero flexis genibus. S. R. C. Augusti 1664. & datur in nostro Indice sub n. 421.

Dignior de Clero, à quo Celebrans in diebus Purificationis, Cinerum, & Palmarum recipit Candelam, Cineres, & Palmam, debet accedere ad Altare sine Stola, recipere Candelam, Cineres, & Palmam à Celebrante, & osculari manum Celebrantis porrigentis Candelam, Palmamque. Ita S. R. C. 14. Februarii 1705. in *una Cappuccinorum Gallie*, & datur in nostro Indice sub n. 590.

Hæc duo postrema Decreta quoad Dignitatem de Choro, qui porrigit & deinde recipit à Celebrante Candelam, &c. stans, seu genuflexus, conciliari possunt, dicendo,

quod primum loquitur de Canonicis, qui inherendo Cerem. Episc. lib. 2. cap. 17. stantes, & solum inclinati, Candelam, &c. recipiunt à Celebrante; posterius verò Decretum non loquitur de Canonicis, sed de aliis inferioribus in Ecclesiis non Collegiatis, praesertim verò Regularium, qui genuflexi Candelas, &c. recipiunt, osculando Celebrantis manum.

Benedictiones, & distributiones Candelarum, Cinerum, &c. non sunt de jure merito Parochialibus. S. R. C. 10. Decembris 1703. & datur in nostro Indice sub n. 565.

XV. Rubric. n. 5. pag. 220. *His expletis, &c.*) Completa distributione, & non prius, Cantores supradicti cantant graviter: *Exsurge Domine, &c.* ut in Missali, & Chorus prosequitur, & interim Celebrans, si distributio Candelarum terminatur ad Altare, pro lavandis manibus non descendit in planum, sed eas lavat, stans super suppedaneum in cornu Epistolæ. *Biss. lit. B. n. 86. §. 12.* quæ etiam cum medulla panis fricat, si opus sit, Acolytho Ministro fundente aquam, tenente bacile manu sinistra, & Sacris Ministris hinc inde ministrantibus manutergium (quia tunc non sunt occupati) cum reverentiis antè, & post; vel potius partes anteriores Pluvialis illius hinc inde elevant, & turcunus ex aliis Ministris manutergium porrigit Celebranti. A qua verò, & medulla panis in Sacrarium infundantur. *Baldry supra n. 28. Gerlacus Vinitor supra n. 14.*

Si fiat distributio Candelarum ad Cancellos, Celebrans non ascendit ad Altare, ut lavet manus, sed procedit per planum ad latus Epistolæ, & ibi prope Credentiam in plano manus lavat, ut supra, quibus lotis, ascendit (factis debitis reverentiis) ad cornu Epistolæ, ubi dicto *Exsurge Domine, &c.* submissa voce, cum Psalmo, & repetita Antiphona à Cantoribus, Cerem. supra §. 13. ipse Celebrans (manibus junctis) subdit im-

Uusu 3 mediâ

mediatè *Oremus*, stantibus Ministris Sacris, ut ad benedictionem Candelarum. Ex Bauldry *suprà* n. 29. & Vinitore *suprà* n. 14.

XVI. Rubric. n. 5. pag. 220. & Gavant. pag. 221. col. 1. lit. h. *Post Septuagesimam.*) Si hoc Festum celebretur post Septuagesimam, tunc dicto à Celebrante *Oremus* ante Orationem *Exaudi quasumus Domine*, Diaconus adhuc stans à dexteris Celebrantis, immediatè genuflexus canter: *Flectamus genua*, omnibus genuflectentibus, excepto solo Celebrante, & Subdiaconus à sinistris etiam primus omnium surgens canter: *Levate*, tum Celebrans dicit Orationem, stantibus Ministris, ut *suprà*. Bauldry *suprà* n. 30. Bissus *suprà* §. 13. Gerlacus Vinitor *suprà*.

Quamvis autem in hac sacra functione

Diaconus, & Subdiaconus stare debeant hinc inde à lateribus Celebrantis, tamen convenientius videtur, ut ad dicendum prædicta accedant ad locum suum ordinarium post Celebrantem, & sic etiam faciliùs, & decentiùs genuflectent, postea verò poterunt accedere hinc inde ad ipsum Celebrantem, dum dicit Orationem. Nicolaus de Bralio *part. 3. cap. 1. n. 11.*

XVII. Rubric. n. 5. pag. 220. & Gavant. pag. 221. col. 1. lit. i. *Non in die Dominica, &c.*) Hoc est, si Festum hoc occurreret in Dominica Septuagesimæ, Sexagesimæ, vel Quingagesimæ, tunc non dicitur *Flectamus genua*; nam die Dominico non genuflectimus, ob rationes à Gavanto *hic* allatas.

Pro Ritibus servandis in Processione hujus diei. §. III.

XVIII. Rubric. n. 6. pag. 221. *Deinde fit Processio, &c.*) Finita Oratione supradicta, Celebrans accedit ad medium Altaris, ubi imponit thus in Turibulum, & cætera peraguntur, prout diximus in Dominica Palmarum *num. 12.*

Tum ordinatur Processio per Ceremoniarium circumcirca Ecclesiam, vel aliàs, juxta situm Ecclesiarum, prout diximus etiam de Processione Palmarum, advertendo, quòd Subdiaconus benedictionis, non autem alius, accipit Crucem processionalem, sibi allatam ab aliquo Acolyto, & præcedente Thuriferario, medius inter Ceroferarios, vadit ad Cancellos, seu aditum Cappellæ majoris, ibique sistit se ante Altare, donec omnes de Choro, qui eum sequuntur, hinc inde ordinati fuerint. Nicolaus de Bralio *suprà* n. 13.

Interim Diaconus accipit Candelam Celebrantis de manu illius, qui eam tenet, & eandem ipsi Celebranti porrigit cum debitis osculis, & mox accepta sua Candela, genuflectit, surgit, & stans versus Populum à tergo Celebrantis, alta, & sonora voce can-

tat: *Procedamus in Pace*, quo dicto, Chorus respondet: *In nomine Christi, Amen*; tunc, & non priùs, Celebrans vertit se ad Populum, descendit in planum ubi facta reverentia Altari, accipit à Diacono birretum cum solitis osculis antè, qui etiam accipit suum de manu Ceremoniarium; & postea incipit Processio, præcedente Thuriferario, prout diximus in Dominica Palmarum n. 13. quæ iterum legi poterunt, advertendo, quòd interessentes Processioni deferre debent Candelas accensas, sicut Palmas, manu extrema.

Cùm inceptæ fuerint Antiphonæ à Cantoribus, quæ habentur in Rituali, & Missali, statim Chorus eas prosequi, & complere debet, uti moris est, & si Processio longior sit, repetantur eadem Antiphonæ.

In Processionibus hujusmodi Candelarum, Palmarum, & similium, quæ sunt per Ecclesiam sine SS. Sacramento, non est pulsanda campanula ad elevationem SS. Corporis Christi in Missa privata; quòd si pulsetur, & advertatur elevatio, tunc genuflectendum est utroque genu à transeuntibus ante Altare, ubi Missa celebratur, & deposito SS. Sacramento,

mento, progrediendum est, ut declavit S. R. C. 1. Martii 1681. & datur in nostro Indice sub n. 457.

Dum Cantores in reversione Processionis ingrediuntur in Ecclesiam (vel in Presbyterio, si Processio non exiit extra Ecclesiam, ut notavit Gavantus hoc iii. sub Rubr. 7. n. 8.) absolute cantant Responsorium: *Obrulerunt*, ut in Missali, quod Chorus profecquitur, deinde iidem Cantores cantant solitotum & sequentem: *Postquam impleti sunt, &c.* & Chorus cantat repetitionem Responsorii: *Sicut scriptum est, &c.* denique Cantores cantant *Gloria Patri, &c.* & Chorus eandem repetitionem iterum cantat. Nicolaus de Bralio *suprà* n. 18, qua finita, omnes suas Candelas extinguunt, & omnes de Clero pergunt in Chorum. Bissus *lit. B.* n. 84. §. 16.

XIX. Rubric, n. 7. pag. 221. *Finita Processione, Celebrans, & Ministri.* Accedunt ad Sacristiam, si hæc non multum distet ab Altari, si verò distet, facta debita reverentia Altari, & Choro, Celebrans cum præfatis Ministris se retrahit ad aliquem locum congruum viciniorem, puta retro Altare, ubi accipiunt paramenta alba pro Missa; quæ tamen si cantanda sit de Dominica Septuagesimæ, Sexagesimæ, vel Quinquagesimæ, tunc Celebrans deponit Pluviale violaceum, & accipit Manipulum, & Planetam violaceam. Ministri verò Sacri deponunt Planetas plicatas, & accipiunt respectivè suos Manipulos, cum Dalmatica, & Tunicella simili, &c. violacei coloris. Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 16. §. 17.* Bauldry *suprà* n. 9. Bissus. *suprà*.

Si autem hoc Festum Purificationis esset Titulus Ecclesiæ, tunc post Processionem Candelarum cantatur Missa de Festo, sicut fit illius officium, licet occurreret in una ex supradictis Dominicis, quod est conforme Rubricis generalibus; cum enim prædictæ Dominicæ sint solùm secundæ Classis, procul dubio cedunt Festo Titulari, vel Patrono,

quod est primæ Classis. Bissus *lit. F. n. 76. §. 4.*

Item si in Festo Purificationis occurreret Festum Patroni, vel Titularis, tunc post Processionem Candelarum, Celebrans, & Ministri Sacri, depositis violaceis paramentis, induunt se paramentis convenientibus pro Missa illius Sancti, de quo fit Officium; ob eandem rationem mox allatam, nimirum quia Patronus, vel Titularis, cum sit primæ Classis, præcedit Festo Purificationis, quod est secundæ Classis. Advertant verò Celebrans, & Ministri Sacri, ut supradictum est, ne unquam paramenta sacra sumant ad Altare, præsertim in medio, quod solis Episcopis conceditur, vel aliis habentibus usum Mitræ, & Baculi.

Ex huc usque dictis liquet, quòd Decretum editum à S. R. C. die 25. Januarii 1603. & datum in nostro Indice Decretorum spectantium ad Rubricas Breviarii, nimirum-- Festum Purificationis B. V. M. si venerit in Dominica Sexagesima, celebrandum est cum Commemoratione Dominicæ -- Liqueat, inquam, quòd hoc Decretum intelligendum venit de Festo Purificationis tamquam Titulari Ecclesiæ; nam cæteroquin in Ceremon. Episc. *lib. 2. cap. 16. §. 17.* præscribitur, quòd, si huiusmodi Festum veniret in Dominica Septuagesimæ, Sexagesimæ, vel Quinquagesimæ, non mutantur paramenta Altaris, nec Episcopi, sed remanent eadem violacea, & Diaconus, & Subdiaconus utuntur Dalmatica, & Tunicella, quia fit de Missa de Dominica secundùm regulam in Rubricis Missalis sub hoc Festo positam; & præterea additur in eodem Cerem. Episc. *ibidem*, quòd si Missa fiet de Festo Purificationis, Episcopus, & omnes capiunt suas Candelas accensas in manibus usque ad finem Evangelii, & iterum ad elevationem SS. Sacramenti eas tenent accensas usque post Communionem. At quando dicitur Missa de Dominica, sicuti dici deberet in prædicto casu, præscribit, inquam, Ceremoniale *ibidem*, quòd Candelæ amplius non accenduntur, neque

neque ad Evangelium, neque ad elevationem SS. Sacramenti. Rursus patet ex Decreto edito die 12. Junii, & dato in nostro Indice sub n. 209. quod idem, qui benedicit Candelas in hac sollemnitate, debet celebrare Missam. Videatur etiam aliud Decretum datum supra à nobis in nostris Additionibus hac part. 4. tit. 6. de Feria IV. Cinerum, usque ad Dominicam de Passione num. 20. ubi magis confirmatur hæc doctrina.

Sumptis igitur à Celebrante, & Ministris Sacris, paramentis sibi convenientibus, à Sacristia procedunt omnes ad Altare, pro Missa celebranda more solito, nimirum præcedentibus Ceroferariis cum Candelabris accensis, & Thuriferario cum Thuribulo fumigante, non deferentibus tamen aliis Candelas benedictas accensas: Bauldry supra n. 9. Verùm si Celebrans, & Ministri sumperint paramenta non in Sacristia, sed in loco viciniore Altari, puta ut supra, retro illud; tunc accedunt ad Altare, Ceroferariis non deferentibus Candelabra, neque Thuriferario Thuribulum. Bissus supra lit. S. n. 6. §. 18.

XX. Gav. pag. 221. col. 1. n. 10. An verò in Missa de Dominica Septuagesima sint tenende Candelæ accensæ, &c. In supracit. Rubrica 7. præscribitur Ritus peculiaris, servandus in Missa sollemni hujus diei, nimirum, quòd dum legitur Evangelium, debent omnes tenere Candelas accensas; cantato autem Evangelio extinguuntur. Sed iterum tenentur accensæ ad elevationem SS. Sacramenti, usque ad completam Communionem Sacerdotis Celebrantis, aliorumque, si adsint communicandi. Diaconus tamen, & Subdiaconus nunquam tenent prædictas Candelas accensas, sed Celebrans solum, dum cantatur Evangelium, & non amplius, suam Candelam accensam tenet. Ex Bisso lit. M. n. 248. §. 1. & Halden part. 2. tit. 2. de Festis mensis Februarii 2. ejusdem.

Cùm igitur Candelæ teneantur accensæ ad Evangelium, & ad elevationem Sacramenti, idèò paulò ante Evangelium, & ante elevationem SS. Sacramenti, Acolythus, aut aliquis alius Minister, sumpto lumine de Candelabris Ceroferariorum, accedit ad Choram, cum debitis reverentiis, & primam Candelam cujuscunque Ordinis accendit; alii verò Clerici sibi mutuo Candelas accendunt. Bauldry supra n. 10.

Celebrans autem, data benedictione Diacono ante Evangelium, stans in cornu Epistolæ, accipit ab aliquo Ceremoniarario, vel Acolytho Candelam suam accensam, cum osculis ab ipso Acolytho præstitis, eamque tenet ad Evangelium à Diacono cantandum, quo cantato, reddit eandem ei, à quo accipit, antequàm librum osculetur. Ex Bauldry supra num. 11.

Mover dubium Gavantus hoc num. 10. an in Missa de Dominica Septuagesimæ tenendæ sint prædictæ Candelæ accensæ, &c. & in progressu ex Textibus Rubricarum dicit, inferri posse, Candelas accensas teneri in honorem Beatæ Virginis, & consequenter in ejusdem Missa tantùm; & reverà, ut innuimus supra, hoc idem colligitur clarè ex Cerem. Episc. in quo præscribitur, quòd si fiat de Dominica Septuagesimæ, &c. Candelæ non accenduntur, neque ad Evangelium, neque ad elevationem; & idem docet Halden supra, necnon Turrinus part. 3. sect. 1. cap. 1. §. Diaconus. Item sequitur, quòd accendi non debent dictæ Candelæ, si cantetur Missa de alio Festo, Patrono, vel Titulari, ut optimè observant Bralio supra n. 19. Bissus supra, & clarè deducitur ex Ceremoniali Episc. supra.

Reliquum est, ut observemus, quòd supradictæ Candelæ, quando tenentur accensæ post elevationem, tenendæ sunt non à genuflexis, sed à stantibus, ut notat Halden supra.

De prædictis Ritibus servandis in Ecclesiis Minoribus,

De præparandis pro Benedictione Cereorum, §. I.

Super aliquam Mensam parentur Cerei benedicendi, Thuribulum cum Navicula, Vas aquæ benedictæ, aliud Vas cum aqua, & manutergium, pro lotionem, & exterioriorem Celebrantis, ut supra; tunc si unus, aut tres tantum sint Sacerdotes, Celebrans paratus Alba, & Stola tantum, vel etiam Pluviali violaceo, tecto capite, & junctis manibus, accedit ad Altare, cum tribus Acolythis, qui procedunt nudo capite, & junctis manibus, facta debita reverentia, vel genuflexione Altari, prout congruit; & dictus Celebrans

ad illud ascendit, eoque osculato, se recipit ad cornu Epistolæ, ubi benedicit Candelas paulò antè detectas ab aliquo Acolythis, cum cantu, si adsint Cantores, aut sine cantu, si non adsint Cantores. Aliquis Acolythus, stans à cornu Epistolæ, elevabit anteriorem partem Pluvialis Celebrantis, dum format signum Crucis super Candelas. Si sit dies Dominica, fieri debet priùs aquæ benedictio, & aspersio, ut supra, ut diximus in Dominica Palmarum.

§. II.

In fine benedictionis, imposito, & benedicto thure, Acolythis ministrantibus, Celebrans aspergit, & incensat Candelas, ut supra, deinde in medio Altaris eas distribuit (accepta priùs sua à Presbytero, si adsit) Clero ad ipsum Altare, & Laicis ad Cancellos, debitis reverentiis servatis Altari, & Celebranti. Dum fit distributio Candelarum, cantatur Antiphona *Lumen ad revelationem*

gentium, & Canticum Nunc dimittis in Choro, ut supra, &c. si adsint Cantores, aliàs Celebrans eadem legit in cornu Epistolæ ante distributionem. Qua facta, Celebrans lavat manus, & deinde dicit Orationem, præmissis *Flectamus genua*, à se, ad quod genuflectit, & *Levate* ab Acolythis Ministro tunc surgente, si post Septuagesimam, & extra Dominicam peragatur talis functio.

§. III.

Deinde in medio Altaris iterum imponit, & benedicit incensum, accenduntur Cerei pro Processione facienda, & versus Populum Celebrans, tenens manu dextera Candelam accensam, dicit: *Procedamus in pace, &c.* tunc fit Processio, in qua Cantores canunt Antiphonas in Rituali notatas; vel si non ad-

sint Cantores, ipsemet Celebrans eas legit alta voce. Crux processionalis deferretur ab aliquo Acolythis inter duos Ceroferarios, si isti haberi possint, & in ingressu Ecclesiæ Responsorium: *Obtulerunt* decantatur, seu alta voce legitur ab ipsemet Celebrante.

§. IV.

Finita Processione, Celebrans Missam privatam celebrat, prout convenit illi diei, ad cuius Evangelium, si celebret Missam de Festo Purificationis, accenduntur Candelæ ad Evangelium, & ad elevationem Sacramenti, *Gavant. Rubr. Miss.*

usque ad peractam Communionem inclusivè, ut supra. Si autem dicatur alia Missa, quæ non sit de Festo Purificationis B. M. V. ut diximus supra, non accenduntur Candelæ.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti
Tit. XV. De Festis, in quibus cantandæ sunt duæ Missæ in Ecclesiis
Cathedralibus & Collegiatis.

I. Gav. n. 1, pag. 221. col. 2. n. 1. *Et susius hac de re nos egimus in 2. parte tit. 11. &c.*) Nos quoque, Gavanti vestigiis insistendo, susè pariter egimus de hac materia Missarum Conventualium, in nostris novis Additionibus, & Observationibus ad eundem tit. 11. n. 4. & sequentibus.

II. Gavant. pag. 222. col. 1. n. 3. *Non occurrit casus, &c.*) Mense Decembri ad agenda quoque est dies Octava Immaculatæ Conceptionis B. M. semper Virginis, quando ea incidit in Feriam 4. Temporum. Item cantantur duæ Missæ in Festo S. Eusebii Episcopi, & Martyris, si incidat in aliquam Feriam pariter 4. Temporum. Tandem cantantur duæ Missæ in Festo Expectationis B. M. V. (in toto tamen tantum Statu Ecclesiastico, & in aliis Regnis, & Provinciis, in quibus concessum est prædictum Officium) si occurrat in Feriis supradictis 4. Temporum.

III. Gavant. eodem n. 3. *in sequenti verò Februario.*) In Mense pariter Februario contingere potest casus (si incidat in eundem Mensem initium Quadragesimæ) in Festo S. Andreæ Corsini, si transferatur, ut accidit, quando prædictum Festum occurrit in Feria IV. Cinerum. Item in Festis S. Johannis de Matha, & Sanctæ Scholasticæ.

IV. Gavant. pag. 222. col. 1. num. 4. *In Festis SS. Cosmivi, Thomæ Aquinatis, &c.*) Item in Festo S. Johannis de Deo, Sancti Patricii. Et in Festo septem Dolorum B. M. V. si occurrat in Mense Martii.

V. Gav. pag. 222. col. 1. n. 6. *In Aprilis*) In Festo S. Isidori, si celebretur in Quadragesima, & etiam in Festo S. Vincentii Ferrerii, si celebretur ut supra, & demum in Festo septem Dolorum B. M. V. si celebretur pariter in Mense Aprilis.

VI. Gavant. pag. 222. col. 2. n. 11. *Men-*

se Julio -- Vel transfertur Festum S. Apollinaris in Feriam secundam.) Cum Festum S. Apollinaris sit Duplex, si incidat in Dominicam, non transfertur in Feriam secundam, & ideò, cum prædictus casus non amplius occurrat in Ecclesia universali, cessat obligatio prædictæ cantandi duas Missas.

VII. Gavant. pag. 223. col. 1. num. 14. *Vigilia S. Bartholomæi.*) Item ubi Festum S. Bartholomæi Apostoli celebratur die 24. Augusti, occurrit casus cantandi duas Missas in Vigilia S. ejusdem Apostoli, hoc est, una de S. Philippo Benicio, alia de Vigilia, sicut idem accidit, ubi celebratur die 25. Augusti, quando anticipatur Vigilia Sancti Bartholomæi in Sabbato.

VIII. Gav. pag. 223. col. 1. n. 16. *Et S. Lini occurrere possunt, &c.*) Item occurrere potest in supradictis quatuor Temporibus Festum S. Thomæ de Villanova, in quo etiam cantari deberent duæ Missæ.

IX. Gav. p. 223. col. 1. n. 17. *Secunda Oratio Accurrit, &c.*) In Missa cantata de SS. Eustachio, & Sociis, nulla nunc fit commemoratio, nec alia dicenda Oratio, quia prædictum Festum est Duplex.

X. Gavant. pag. 223. col. 1. n. 18. *In Novembri due Missæ cantantur in die Commemorationis, &c.*) Quoniam Gavant. hoc loco agit de Missa sollempni, & de aliis Missis privatis, nec non de Absolutione sollempni Defunctorum, quæ solent dici, & fieri in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, ideo nostri Auctoris vestigia sectando, etiam nos hoc loco de iisdem agemus, præsertim subnectendo recentia Decreta, quæ pertinent ad prædictas functiones dictæ diei proprias.

Ad Missam igitur sollempnem Defunctorum cantandam prædictæ die, verissimum est,

est, quod non debet cantari, nisi post Nonam, seu post Vigiliis Mortuorum, & nullo modo post Primam; adest enim expressum Decretum editum à S. R. C. die 22. Januarii 1701. in una Camaldulensium ad secundum dubium, in quo declaratur, quod in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum non potest celebrari Missa sollempnis de Requiem post Primam, sed servanda sunt Rubricæ, & datur tale Decretum in nostro Indice sub n. 549.

Ortum est dubium, utrum occurrere in aliqua Diocesi, vel Ecclesia, aliquo Festo Duplici die tertia Novembris, in qua juxta Rubricas fieri debet Commemoratio omnium Fidelium Defunctorum, quando dies secunda dicti Mensis incidit in Dominica; ortum, inquam, est dubium, utrum in dicto casu debeat transferri Festum illud Duplex ad aliam diem non impeditam currentis Octavæ omnium Sanctorum; an vero, non obstante Officio Commemorationis omnium Defunctorum, sit recitandum Officium de prædicto Festo Duplici, & præter Missas privatas de Requiem cum una sollempni celebrandas pro omnibus Fidelibus Defunctis, dicenda sit de tali Festo tunc una Missa tantum? S. R. C. sub die 5. Octobris 1686. declaravit, quod in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, si alicubi occurrat Officium Duplex minus, Missæ sunt celebrandæ de Requiem, quod Decretum datur in nostro Indice sub n. 488. Ita etiam eadem S. C. statuit, in tali casu faciendum esse Officium de Duplici, sed Missas celebrandas esse de Requiem, ita die 19. Junii 1700. in Cuien. & hoc Decretum datur in nostro Indice sub n. 543. quoniam verò sub die 11. Julii 1716. in una Oeniponti, Patribus Societatis respondit, in tali casu transferendum esse Officium S. Pirminii (quod sub Ritu Duplici celebratur ibidem in eorum Ecclesia) in aliam diem, quando occurrit simul cum Commemoratione omnium Fidelium Defunctorum, opinabar in meis

Observationibus primæ partis tit. 5. per hoc ultimum Decretum datum in nostro Indice sub num. 631. derogatum fuisse duobus antedictis Decretis.

Verum quia, postquam prædicta folia fuerunt prælo subjecta, sequens emanavit Decretum -- Annua Commemoratio omnium Defunctorum alicujus Ordinis, seu Congregationis non est transferenda, si in illa die occurrat Festum Duplex minus etiam translatum; sed fiet Officium de Duplici, cum sola Missa sollempni post Tertiam: Officium verò Defunctorum recitandum erit post Laudes sub Ritu Duplici, & omnes Missæ privatæ dicentur pro Defunctis in paramentis nigris -- S. R. C. 5. Maji 1736. & datum in nostro Indice sub n. 683. Quoniam, inquam, emanavit hoc Decretum, magis magisque confirmantur duo priora Decreta mox à nobis allata; unde dicendum est, quod illud tertio loco allegatum in una Oeniponti pro PP. Societatis Jesu, non derogat prædictis duobus Decretis generalibus, sed sit particulare, & municipale pro earumdem PP. Ecclesia ejusdem Civitatis Oeniponti, in qua Ecclesia, cum asserentur insignes, imò potiores reliquiæ S. Pirminii, cujus Officium celebratur ab eisdem sub Ritu Duplici, S. C. congruum censuit, in supra proposita occurrentia talis Festi cum Commemoratione omnium Defunctorum, esse transferendum Festum dicti Sancti, ut eo die possint celebrari omnes Missæ privatæ de eodem Sancto Pirminio.

Aliud extat dubium, in quo quæsitum fuit à S. C. an in die Commemorationis omnium Defunctorum, in qua quotannis occurrit dies Octava Dedicacionis Ecclesiæ, sint Missæ privatæ celebrandæ de Defunctis, vel de Octava? & responsum fuit à S. C. die 27. Septemb. 1698. Missas privatas dicendas esse de Mortuis, & concedendas esse duas Missas Conventuales, unam scilicet de Octava, & alteram de Mortuis, juxta Rubricas. Quando verò dies Octavæ incidat in Dominicam, omnes Missas celebrandas esse de Octava;

edem Commemoratio omnium Fidelium Defunctorum transferatur in diem sequentem; quod Decretum datur in nostro Indice sub n. 536. & conciliari potest cum supra extenso alio Decreto, quia in hoc secundo agitur de Festo Duplici, quod non potest transferri, nempe de die Octava Dedicationis Ecclesie, in superiori verò Decreto dubium versabatur circa Festum Duplex transversibile.

Pro prædicta die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum facit etiam subsequens Decretum, nimirum: Si aliquis obierit in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, ultra Missam de Communi Defunctorum, celebranda erit alia Missa, ut in die obitus præsentis Corpore; ita declaravit S. R. C. 14. Aprilis 1646. & datur in nostro Indice sub n. 291.

XI. Gavant. pag. 223. col. 2. eodem n. 18. *Sacrificium Missæ Defunctorum hac die applicandum esse omnibus Defunctis, &c.* S. R. C. die 4. Augusti 1663. in una *Dalmatarum* declaravit, quod in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum Sacrificia possunt à Sacerdotibus applicari ad libitum, sc. vel pro omnibus Fidelibus Defunctis, vel pro aliquibus tantum; & datur tale Decretum in nostro Indice sub n. 411. Quapropter non subsistit nostri Auctoris sententia, quod Sacrificium Missæ in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum debeat ex intentione Ecclesie applicari pro omnibus Defunctis.

Nemini licet facere Octavas pro Defunctis sine speciali indulto Sedis Apostolicæ, neque intuitu alicujus Altaris privilegiati in aliqua Ecclesia licet exponere Tabellam super januam ipsius Ecclesie cum inscriptione: *In-*

dulgenza per li Morti: sed tantum super ipso Altari privilegiato consuets verbis: Altari privilegiatum pro Defunctis. S. R. C. 13. Augusti 1667. in *Romana Commemoratione Defunctorum, &c.* & datur in nostro Indice sub n. 431.

XII. Gav. pag. 223. col. 2. n. 19. *In Absolutione sollemni Defunctorum, &c.* Post Missam sollemnem Defunctorum in die Commemorationis omnium Fidelium, prædicta debet fieri Absolutio ad Tumulum; de qua, & de cujus Ritibus servandis fusè loquuti sumus cum Gavant. *ad tit. 13. part. 2. n. 19.* quapropter hic nihil addendum est nisi sequentia Decreta.

In die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, post Absolutionem, quæ fit ad Tumulum, non additur: *Anime omnium Fidelium Defunctorum per misericordiam Dei requiescant in pace, &c.* ita S. R. C. die 2. Decembris 1684. & datur in nostro Indice sub n. 477.

In Absolutione in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum non est dicenda tota conclusio in Oratione. S. R. C. 5. Julii 1698. & datur in nostro Indice sub n. 522.

XIII. Gavant. pag. 223. col. 2. n. 12. *Ubi celebratur Festum S. Rosarii.* Prædictum Festum ubique modò celebratur de præcepto, ex Decreto Clementis XI. die 3. Octobris 1716. & dabitur in nostro Indice Decretorum spectantium ad Rubricas Breviarii; Missa verò dicitur, ut in Festo ad Nives, cum Oratione, Secreta, & Postcommunione propriis, ex Decreto R. R. C. die 10. Martii 1725. approbante Benedicto XII. sub die 26. ejusdem Mensis & Anni.

Tit. XVI. De Rubricis Missarum communis Sanctorum, caret novis Observ. & Additionibus.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. XVII. De Rubricis Missarum votivarum in fine Missalis.

I. Gavant. pag. 226. col. 1. n. 5. *Missarum votivarum de Trinitate, &c.* Quia fuso galamo differuimus de Missis Votivis, & omnia ad easpectantia colligimus in nostris Additionibus

onibus & Observationibus ad tit. 4. prima partis, ideò evolvenda sunt ea, quæ ibi tradidimus; nihilominus etiam sub hoc titulo sequentia addemus.

II. Gavant. pag. 227. col. 1. n. 9. *Missæ SS. Rosarii, &c.*) Si quis habet onus celebrandi supradictam Missam de SS. Rosario, vel S. M. de Monte Carmelo; Gavantus hic n. 9 ait consulendam esse S. R. C. quæ aliquando pro ea concessit Missam Votivam pro ut in Missali, nempe Missam illam B. V. quæ in fine Missalis designatur pro tempore occurrenti; verùm supra hoc dubium legantur ea, quæ à nobis dicta sunt in nostris Observationibus ad tit. 4. prima partis n. 30. ubi resolvimus, celebrari posse Missam propriam de SS. Rosario; & quamvis Gavantus hoc tit. n. 8. dicat, quòd quando exigitur Missa Votiva de Assumptione B. V. vel de Nativitate ejusdem, & hujusmodi, recitanda sit una Missa de B. V. ex quinque Votivis, quæ sunt in Missali sine, cum intentione ad honorem B. V. nihilominus magna est in utroque casu disparitas; ideò enim pro Votiva Assumptionis, & Nativitatis non est dicenda propria illarum Festivitatum, quia extra Octavam, & Festum prædictæ Assumptionis, &c. dedecet, ut idem Gavantus adnotat, vel dicere: *Gaudemus omnes in Domino, diem Festum &c.* vel immutare tunc verba *diem Festum in Commemorationem*; tum quia alia sequerentur incongrua; sed hæc incongrua professio non sequuntur in illa Missa SS. Rosarii, quæ nunc pro Ecclesia universali in Missali Romano in Dominica prima Octobris dicenda præscribitur, adeoque poterit dici ab omnibus, quando exigitur Missa Votiva de SS. Rosario, & idem nunc dicerem de Missa Votiva B. V. de Monte Carmelo, nisi obstaret Introitus, qui est idem, ac in Missa Assumptionis, &c. Si exigatur Missa Votiva B. M. V. de septem Doloribus, posset dici illa, quæ nunc habetur in Missali Romano, additis iis, vel mutatis, quæ in

eadem Missa notata sunt. Cætera, quæ spectant ad Missas Votivas, supra fusè tradidimus ad tit. supradictum.

III. Gavant. pag. 228. col. 1. n. 17. *Nisi urgenti de causis.*) Docet Gavantus, Missas Votivas dici posse quacunque die, nisi fuerit Dominica, vel Officium Duplex; & addo, vel etiam dies, in quo excluditur quodcunque Officium Duplex, ut alibi cum eodem dixi, quales sunt dies infra Octavas Epiphaniæ, Paschatis, &c. ut videre est apud eundem Gavantum part. 1. tit. 4. lit. o. Lohner tamen part. 4. tit. 1. n. 8. adstruit, quòd seclusa speciali prohibitione, probabile est, ob quamcunque rationabilem causam licitum esse, Missas Votivas, in quovis Festo duplici, non majori saltem, legere; & adducit pro sua opinione auctoritatem P. Gobat, qui n. 708. idem docet cum Henriquez, Tannero, & aliis. Porro pro causa rationabili idem Auctor, nimirum Gobat, sequentes agnoscit. Primò, ut satisfiat foundationi, quemadmodum multi sentiunt. Secundo, juxta alios, & nominatim juxta Jordanum n. 500. promissio, & stipendium acceptum pro certa Missa. Tertio, malum publicum, vel privatum avertendum, bonumque procurandum. Quarto, quando sacrum ordinarium est valde longum, & nequit sine incommodo notabili, vel sacrificantis, vel audientis dici, quo modo facile permittenda est mutatio Missæ, in qua Passio Dominica legitur, in Votivam de Passione, si audiens, vel sacrificans debilitate capitis, oculorum, pedum, viscerum laboret; Tambur. lib. 2. cap. 6. §. 1. n. 12. Quintò, singularis devotio, vel facturi, vel audituri sacrum. Dico singularis, si enim vulgaris sit, melior est conformatio cum Rubricis, quia per subjectio-nem gratius Deo obsequium præstat. Hæc Lohner ibidem; ego tamen non ita libenter admitto o es prædictas causas, veluti sufficientes celebrandam Missam Votivam diebus

mitte illam quarto loco positam, nimirum quando sacrum ordinarium est valde longum, & ob malam affectionem oculorum, vel aliam similem causam non potest à Sacrificante legi sine notabili incommodo Missa dici currentis.

IV. Gavant. pag. 228. col. 1. num. 19. *De Anniversario Electionis, seu Consecrationis Episcopi, &c.*) Etiam apud antiquos vigeat ista consuetudo, ut Anniversaria dies Consecrationis Episcopi annua celebritate recoleretur. Dies hæc, ut optime notat Gavant. Natalis Episcopi vocabatur, & plurimi extant Patrum sermones, singulis Annis, ea recurrente, habiti ad Populum. Præter Patres à Gavanto allegatos, etiam Augustinus, eum à se celebrari annum ordinationis diem asserit, quasi tunc primum, gravissima illi Episcopatus sarcina esset imposita. Hinc ut gratiam divinitus obtinerent, & vires ad dignè sustinendas Apostolici muneris partes, se Fidelium precibus commendabant.

Circa hujuscæ sollemnitatis Ritus duo observanda occurrunt. Primum est, ordinem Episcoporum inter se ex tempore Consecrationis semper fuisse servatum: Concilium Milevitanum Anno 402? celebratum *Can. 13.* necnon Africanum Anno 407. *Can. 53.* & ut hic ordo retineretur, ac ne lis aliqua suboriri posset de tempore Consecrationis, exc. cit. Concilio Milevitano Anno 402? *Can. 14.* & Africano *Can. 56.* Episcopi ordinati literas accipiebant ab Ordinatoribus manu eorum scriptas, cum Consule, & die. Aliud quod observandum occurrit, circa Ritus inaugurationis Episcopi, est, quod talis anniversaria dies suæ Consecrationis, tamquam sollemnis, & festiva, à sua Ecclesia celebrabatur, ut colligitur ex Boufâc in *Notis Theologicis dissert. 28.*

V. Gavant. pag. 228. col. 2. n. 20. *Si igitur venerit in die festivo.*) Quamvis de hac Missa, quæ solet celebrari in die anniversario Consecrationis Episcopi, nonnulla dix-

rimus in Additionibus nostris ad supradictum tit. 4. *prima partis*, nihilominus hic addere lubet, quod hæc Missa sollemnis celebratur vel per Episcopum ipsum, vel per aliquam Dignitatem, seu Canonicum ipso Episcopo præsentem; quæ quidem Missa, si dies anniversaria Consecrationis Episcopi venerit in die aliquo festivo, celebrabitur de Festo, cum paramentis eidem convenientibus, & cum Commemoratione pro Episcopo, juxta Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 35.* sed sub unica conclusione, ut præscribitur in Rubrica talis Missæ. Si vero talis dies Consecrationis Episcopi venerit in die non festivo, sed feriali; tunc celebrabitur Missa præut in Missali, in paramentis albis, & cum unica tantum Collecta pro Episcopo, nimirum; *Deus omnium Fidelium Pastor & Rector, &c.* & si Episcopus celebret, dicat in Oratione: *Me indignum famulum tuum, quem huic Ecclesie, &c.* sed in reliquis serventur ea, quæ in Missa sollemni Episcopali, vel coram Episcopo celebrata servanda sunt.

Quamvis S. R. C. die 28. Augusti 1627, apud nostrum Gavant. *prima parte tit. 9. n. 16. lit. i. §. Accidit etiam, decreverit, quod Commemorationes pro publica causa non fiant in Festis primæ Classis;* excipitur tamen hæc Commemoratio Consecrationis Episcopi, & ratio est, quia hæc Oratio non modo est pro publica causa, sed cadit etiam sub præcepto, cujusmodi non est Commemoratio, de qua loquitur supradictum Decretum, quæ scilicet est Commemoratio purè Votiva; nec Commemoratio disconvenit etiam aliquando in Festis primæ Classis, ut patet de Commemoratione Dominicæ, quæ nunquam omititur, etiam in Festis primæ Classis. Non adduco exemplum Commemorationis S. Anastasie, quæ fit in secunda Missa die Nativitatis Domini, quia, ut alibi dixi, talis Oratio introducta fuit ratione Stationis, quæ fiebat in Ecclesia S. Anastasie, quando celebrabatur dicta secunda Missa; unde rigorosè loquendo non est Commemoratio alicujus Festi

Festis Simplicis. Dicta autem Commemoratio Consecrationis Episcopi, quæ sit in Festo etiam primæ Classis, facienda est, ut dixi, sub unica conclusione, cum Oratione Festi.

Novæ Observaciones, & Additiones ad Gavanti

Tit. XVIII. De Rubricis Missarum pro Defunctis.

I. Gavant. pag. 231. col. 1. n. 6. In die depositionis, & Anniversario Summi Pontificis, &c.) Dicitur Missa, prout describitur à Gavanti, hinc, cum Oratione: *Deus, qui inter Summos Sacerdotes, &c.* illa nempe, quæ est prima inter Orationes diversas pro Defunctis, cum sua Secreta, & Postcommunione. Vide Rubricam particularem positam in Missali ante has Orationes diversas. Et si pro pluribus celebretur Anniversarium, Oratione, ut supra dicitur in numero plurali. Pro Defuncto verò Episcopo item dicitur prima Missa, quæ est in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, cum unica Oratione, quæ erit numeriter -- *Deus, qui inter Apostolicos, &c.* cum sua Secreta, & Postcommunione, ut habetur in Missali inter Orationes diversas pro Defunctis, Guyetus lib. 4. cap. 23. quest. 29.

II. Gavant pag. & col. ead. n. 7. Pro Defuncto Cardinali. Pro hoc tam in die obitus, quam in Anniversario, dicitur eadem prima Missa, sed avertere oportet, si sit Episcopus, Presbyter, & Diaconus Cardinalis, ut advertimus in nostris Additionibus ad tit. 5. 1. part. 1. sub n. 11.

III. Gav. pag. ead. col. ead. n. 8. Quid pro Sacerdote Defuncto, &c.) Supradictam primam Missam sic restringit Guyetus infra citandus, ut non pro omnibus universim Sacerdotibus in die eorundem obitus, vel Anniversarii impendatur, sed pro insignioribus dumtaxat, his videlicet, qui in dignitate aliqua, puta Abbatis, Generalis Ordinis, Præpositi, Decani, Archipresbyteri, Archidiaconi, & similibus constituti, celebriores obtinent Exequias: quales itidem, immò & multò ampliores adhiberi mos est in Funeribus Imperatorum, Regum, Principum, & Magnatum, quibus proinde si quis eandem primam

Missam pari ratione tribuendam asserat, nihil illi repugnat; ita supracitatus Guyetus lib. 4. cap. 23. quest. 27. n. 11.

IV. Gav. pag. 231. col. 2. n. 5. Pro eo, qui proximè obiit &c.) Diximus supra in nostris Additionibus ad tit. 5. 1. part. 1, quòd cum primùm habita fuerit notitia obitus alicujus personæ defunctæ in loco distanti, cantari potest Missa sollempnis de Requiem, ut in die obitus, pro tali Defuncto, etiam in die Festo Duplici quod non sit de præcepto, & ibi allegavimus Decretum S. R. C. editum die 4. Maji 1686. quo confirmata fuit hæc sententia.

Reliqua spectantia ad hujusmodi Missas Defunctorum, vide in nostris Additionibus, & Observationibus ad supradictum Titulum 5. 1. part. 1.

Quoniam verò ibidem sub num. 8. nostrarum Observationum, & Additionum, varia innuimus Decreta, spectantia ad Missas Defunctorum in Altari Privilegiato celebratas, lubet superaddere hic sequens Decretum à S. Conc. Congregatione emanatum sub die 3. Julii 1706. & à Clem. XI. S. M. confirmatum; unde habetur in suo Bullario particulari part. 3. Constit. 2. & in Bullario editionis Luxemburgensis tom. 8. part. 2. Decret. 2. Refero Decretum hic prout jacet -- Cum in Brevibus Concessionis Indulgentiarum pro Altaribus Privilegiatis apponi solet Clausula -- *Dummodo in illa Ecclesia tot Missæ quotidie celebrentur, & aliquando ex accidenti idem Missarum numerus præfixus non possit in eisdem Ecclesiis haberi: idèo quaritur: Primò -- An absentibus Religiosis ex Causa Prædicationis tempore Quadragesimæ, & Adventus, vel quando occasione Festivitatum, vel Funerum, aut similibus, à Superioribus ad celebrandum aliò transmittuntur, Indulgentiæ concessæ*

cum

cum certo numero Missarum, qui ob dictas Causas adimpleri non potest, prorsus cessent, vel pro tempore, quo numerus non fuerit adimpletus, sint suspensæ, vel potius remaneant in suo robore? *Secundo*: An idem sit statuendum, deficiente præfixo numero Missarum ob infirmitatem Sacerdotum, tam Secularium, quàm Regularium? *Tertiò*: an pariter idem sit statuendum, deficiente

numero Missarum ob absentiam ab Ecclesiis Secularibus Canonicorum, & Sacerdotum per aliquot dies, & Menses? *S. Cong. concilii censuit* ad primum, quoad primam partem pro tempore *Adventus, & Quadragesimæ remanere suspensas, non autem in reliquis, dummodo ratio contingat*; ad secundum, non remanere suspensas; ad tertium, satis præsum in primo.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. XIX. De Rubricis Benedictionum,

I. Gavanti pag. 232. col. 1. post Rubr. n. 6. lit. a *Nunquam omittitur in Dominicis &c.*) Triplex genus Aquæ Benedictæ reperitur, ut optime notat celeberrimus Cardinalis Johannes de Torrecremata in *tract. de Aqua Benedicta*, quem insertum reperio in calce ordinis Missæ pro informatione venerab. Sacerdotum, elucubrati à Johanne Burcardo, & Romæ impressi anno 1559. Triplex, inquam, genus Aquæ Benedictæ reperitur, cujus usum Christianæ Religionis Ritus devote amplectitur, & observat. Prima Aqua Benedicta, est, quæ divinis precibus, nec non commixtione Vini, Salis, & Cineris sacrat, & benedicitur in Dedicatione Ecclesiæ, vel Altaris, de qua sit mentio expressa in Pontificali Romano, in quo præscribuntur omnes Ceremoniæ, & Ritus servandi in præfatis Consecrationibus Ecclesiæ, & Altaris. Secunda Aqua Benedicta, est Fontis Baptismalis, de qua sermonem habuimus, agentes de Ritibus sacris, qui exercentur in Sabbato Majoris Hebdomadæ, Tertia Aqua Benedicta, est, qua communiter in Ecclesia aspergimur, de qua sit expressa mentio in *cap. 10. Aquam Salis conspersam de consecr. dist. 3.* De benedicenda hac Aqua qualibet die Dominica præceptum urget adeò rigorosum, ut Gavanti hic constanter asseveraverit, nunquam omitteri debere tali die hujusmodi asperktionem, & præcedenter Benedictionem; circa quam

obligationem extat apud Burchardum Varmacensem *lib. 2. cap. 12.* Canon antiquissimus Concilii Navenensis, in quo dicitur præscribitur, ut -- *Omnibus diebus Dominicis, usqueque Presbyter in sua Ecclesia, ante Missarum sollemnia, aquam benedictam faciat, in vestitudo, tanto Mysterio convenienti, de qua Populus intrans Ecclesiam aspergatur* -- Similia leguntur in Capitularibus Caroli Magni. *§. 6. 2. 10.* nimirum: *Ut omnis Presbyter die Dominico cum Psallemio circumeat Ecclesiam suam, unà cum Populo, & aquam benedictam suscipiat &c.* Ex quibus apparet, quòd non tantum fieri debet asperktio ex hac aqua, sed etiam nova Benedictio, quolibet die Dominico, contra malam Consuetudinem nonnullarum Ecclesiarum, etiam Cathedralium, in quibus utique sit asperktio, sed ex aqua jam præcedentibus diebus benedicta, quòd operè est contra Ritum præscribentem hanc renovationem Aquæ Benedictæ, qualibet hebdomada faciendam, ad evitandam facilem ejus corruptionem, & commixtionem cum sordibus; pura enim difficile remanet Aqua extra suum Fontem exposita per integram hebdomadam. Præterea hæc renovatio Aquæ suum habet Mysterium, significando singularis Dominicis memoriam Sacramenti Baptismatis. Quartum *tit. 3. de Benedic. simplici dist. 4.* & Baruffaldus de *Ordine ad faciendam Aquam Benedictam tit. 45 §. 1. n. 13. & seqq.* A prædicta tamen regula benedicendi Aquam qualibet

Domi.

Dominica excipiuntur Dominica Resurrectionis, & Pentecostes, in quibus non servatur hic Ritus benedicendi Aquam ab illis Ecclesiis, ubi adest Fons Baptismalis, quia, ut adnotavimus *suprà* in nostris Additionibus ad Commentaria Gavanti in Rubricas Sabbati Sanctioris, aspergitur Clerus, & Populus in prædictis duabus Dominicis cum Aqua pridie Benedicta in Fonte Baptismali, ad hunc finem reservata in aliquo vase, qui Ritus clarè præscribitur in Missali, ubi sermo habetur de Benedictione Fontis Baptismalis.

Rursus adnotare libet, quòd etiam alio die à Dom. benedici possit dicta Aqua, prout expressè habetur in Rituali Romano, nimirum quancumque opus fuerit, etiam infra hebdomadam, quando Aqua in Dominica præcedenti benedicta, jam consumpta, vel purifaceta sit.

II. Rubr. n. 6. pag. 232. *In Sacrificia præparato sale, & aqua benedicenda, &c.* Loca præsignata ad faciendam istam aquam benedictam, sunt Ecclesia, vel Sacristia, ut patet ex hac Rubrica. De facto loca sacra magis conveniunt rei sacræ. Nihilominus extendi potest hæc benedictio etiam ad domos privatas, ita ut hæc aqua ubique locorum benedici possit, tum valide, tum licitè; quia non est in superiori ordine rerum sacrarum, cum sapissime contingat aquam istam, licet benedictam, in terram cadere quando illa asperguntur Fideles, nec ulla adhibetur cautela ad impediendum, ne à prætereuntium pedibus teratur. Quarti *up. dub. 6.*